



23012.2024.04.04

DOSAR DE CANDIDATURĂ

pentru un mandat de director al Școlii Doctorale de Economie și
de Administrare a Afacerilor din cadrul Facultății de Economie
și de Administrare a Afacerilor,
Universitatea de Vest din Timișoara

Prof. univ. dr. Petru Marin ȘTEFEA

OPIS

1. Scrisoare de motivare a candidaturii – 3 pg.
2. CV – 5 pg.
3. Fisa de îndeplinire a standardelor minimale pentru postul de profesor – 3 pg.
4. Declarație pe propria răspundere – 1 pg.

4 Aprilie 2024

SCRISOARE DE MOTIVARE

privind candidatura pentru un mandat de
director al Școlii Doctorale de Economie și de Administrare a Afacerilor
din cadrul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor,
Universitatea de Vest din Timișoara

Prof. univ. dr. Petru Marin ȘTEFEA

Preambul

Candidatura mea pentru poziția de director al Școlii Doctorale de Economie și de Administrare a Afacerilor se bazează pe experiența mea de membru al acestei școli doctorale de peste 16 ani, perioadă în care am coordonat și finalizat 16 teze de doctorat, 4 dintre autorii acestor teze de doctorat fiind cadre didactice universitare, iar trei din cei patru activează în FEAA.

În toată această perioadă, cel puțin de când sunt eu conducător de doctorat, cercetarea doctorală a evoluat foarte mult, iar abordările de acum 16 ani au dispărut aproape în totalitate. Este evident că dinamica cercetării este mult mai accentuată decât dinamica academică și din acest motiv efortul de a fi permanent conectați la tendințele actuale ale cercetării este mult mai mare și în plus, accesibilitatea publicistica relevantă în domeniul cercetării este extrem de dificilă și costisitoare. În plus mirajul cercetării sau perspectiva extrem de onorantă de a deține titlul de doctor în științe, nu mai reprezintă o provocare pentru tânără generație, astfel că dacă acum cinci sau zece ani aveam mai mulți candidați decât locuri scoase la concurs, iar mai mult de jumătate dintre aceștia ocupau locuri cu taxă, în prezent este o adevărată provocare să ocupăm locurile care au asociat un grant doctoral de la bugetul de stat.

Având în vedere acest context, managementul SDEAA reprezintă o provocare și o mare responsabilitate, deoarece un bun management poate asigura contextul pentru dezvoltarea SDEAA, după cum un management deficitar poate accentua trendul mai puțin favorabil din ultimii ani, al acestui ciclul de învățământ, cel puțin în domeniul economic.

În acest context, aş putea spune că această candidatură se bazează și pe experiența mea în managementul universitar de peste 20 de ani, perioadă în care am acumulat experiențe și competențe în cadrul pozițiilor manageriale deținute: prodecan, prorector și decan al FEAA. În ultimii 16 ani am fost în conexiune directă cu CSUD UVT în calitate de membru în CA UVT, iar

din perspectiva specificului SDEAA aş putea spune că îmi este pe deplin cunoscut, datorită poziției de decan FEAA. Am avut astfel ocazia să acumulez experiență în tot ce înseamnă mecanismele de funcționare ale școlii doctorale de economie și ale CSUD UVT. Bazându-mă pe această experiență și pe susținerea colegilor mei conducători de doctorat, consider că pot avea o contribuție activă și competentă la procesul managerial al SDEAA.

Viziunea privind managementul FEAA

Viziunea mea privind managementul SDEAA în următorul mandat are la bază ideea că cercetarea doctorală în domeniul economic trebuie să fie predominant orientată spre nevoile societății și ale economiei, ceea ce în ultimă instanță înseamnă că trebuie să aibă un profund caracter antreprenorial și aplicativ. Printr-o astfel de abordare putem realiza conectarea SDEAA la realitățile economiei regionale, dacă cercetarea are o orientare micro și mezoeconomică sau la realitățile economiei naționale și europene, dacă cercetarea are o orientare macroeconomică. În plus școala doctorală a fost și trebuie să rămână și pe mai departe, principala pepinieră FEAA pentru recrutarea de cadre didactice tinere, prin urmare rolul SDEAA în recrutarea de doctoranzi valoroși și de formare a acestora cu abilități didactice și de cercetare, este deosebit de important pentru formarea generațiilor viitoare de cadre didactice și de cercetători FEAA.

Obiective ale mandatului de director SDEAA

Corelat cu viziunea prezentată mai sus, obiectivele principale pe care intenționez să le urmăresc în calitatea de director al Școlii Doctorale de Economie și de Administrare a Afacerilor, sunt următoarele:

- Conceperea și implementarea unei strategii instituționale la nivelul FEAA care să încurajeze și să faciliteze un traseu educațional complet (licență-master-doctorat) pentru cei mai valoroși studenți de la ciclul de licență.
- Conceperea și implementarea unor mecanisme de colaborare și comunicare între responsabili de programe masterale, conducerea SDEAA și conducătorii de doctorat, astfel încât să se asigure o cât mai bună conexiune între masteranzii valoroși și conducătorii de doctorat, facilitându-se astfel o cunoaștere reciprocă și o perspectivă de colaborare la doctorat.
- Asigurarea unui cadru instituțional care să faciliteze o cât mai bună integrare a doctoranzilor în echipe de cercetare. Consider că vremea cercetării individuale sau exclusiv conducător de doctorat-doctorand a trecut și trebuie să asigurăm doctoranzilor un cadru mult mai larg care să le permită să se dezvolte și să cunoască cât mai multe perspective ale procesului de cercetare.
- Conceperea și implementarea unui cadru instituțional care să faciliteze creșterea accesului la publicare și la integrarea în echipe de cercetare a conducătorilor de doctorat care nu îndeplinesc standardelor de abilitate aferente postului didactic pe care îl ocupă.
- Conceperea și implementarea mecanismelor de colaborare dintre conducătorii de doctorat SDEAA și conducătorii de doctorat străini (mai ales UNITA), reprezentanții ai mediului

de afaceri și studenții doctoranzi sau post-doctoranzi.

- Creșterea vizibilității și a recunoașterii internaționale a cercetărilor realizate în cadrul SDEAA de către conducătorii de doctorat și de către studenții doctoranzi.
- Creșterea numărului de doctorate în cotutelă (UNITA) la nivelul tuturor domeniilor de doctorat din cadrul SDEAA.
- Organizarea de sesiuni de training – dezvoltare personală, profesională și învățare continuă, în vederea dobândirii celor mai recente abilități în domeniul cercetării atât la nivelul conducătorilor de doctorat cât și a doctoranzilor.
- Identificarea și implementarea unor metode de recunoașterea și premiere a rezultatelor deosebite atât în ce privește calitatea coordonării cât și în ce privește calitatea rezultatelor cercetării doctorale, valorificate prin publicare.
- Consolidarea permanentă a bunelor practici de etica a cercetării și de integritate academică la nivelul întregii comunități SDEAA.

Aceste obiective, aşa cum am menționat, reprezintă un cumul minim și orientativ, dar cu siguranță nu sunt limitative și pot forma un întreg prin consultarea și implicarea conducătorilor de doctorat care sunt afiliați la SDEAA.

Asigurându-vă de buna mea intenție privind managementul SDEAA în viitorul mandat, de întreaga deschidere spre comunicare și colaborare, vă doresc și îmi doresc să contribuim împreună la dezvoltarea și bunul mers al SDEAA, spre folosul facultății noastre, al studenților noștrii și nu în ultimul rând al nostru personal, în calitate de conducători de doctorat afiliați la o școală doctorală de prestigiu!

Prof. univ. dr. Petru Marin ȘTEFEA
Școala Doctorală de Economie și de Administrare a Afacerilor
Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor

Timișoara, 04.04.2024



INFORMAȚII PERSONALE



Petru Marin ȘTEFEA

📍 Municipiul Timișoara, județul Timiș, România

📞 0256-592501 📲 0755240150

✉️ petru.stefea@e-uvt.ro.ro

Data nașterii: 5 octombrie 1967

Naționalitatea: Română

DOMENIUL OCUPAȚIONAL

Educație

Domeniul de specialitate – Economie

Conducător de doctorat – Domeniul Contabilitate

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Experiență profesională / universitară

- › Profesor universitar din anul 2006;
- › Conferențiar universitar, în perioada 2002 - 2006;
- › Lector universitar, în perioada 2000 - 2002;
- › Asistent universitar, în perioada 1996 – 2000.

Experiență profesională / administrativă

- › Decan al Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor din cadrul Universității de Vest din Timișoara, martie 2016 – martie 2024;
- › Prorector al Universității de Vest din Timișoara, martie 2008 – martie 2016;
- › Prodecan al Facultății de Științe Economice din cadrul Universității de Vest din Timișoara, aprilie 2004 – martie 2008;

FUNCȚIA SAU POSTUL OCUPAT ÎN PREZENT

- › Profesor universitar doctor la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor din cadrul Universității de Vest din Timișoara

ACTIVITĂȚI ȘI RESPONSABILITĂȚI PRINCIPALE

- › Activități didactice: Analiză economico-financiară, Analiza performanțelor financiare ale companiilor, Fonduri structurale, Finanțarea și eficiența investițiilor
- › Conducere de doctorat - Domeniul contabilitate
- › Consultanță economico-financiară

NUMELE ȘI ADRESA ANGAJATORULUI

- › Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, str. J.H. Pestalozzi, nr.16, 300115, Timișoara

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

› 1997-2002: Studii doctorale

Facultatea de Științe Economice, Universitatea de Vest din Timișoara, România

› 1988-1993: Diplomă licență / studii universitare

Facultatea de Științe Economice, Universitatea de Vest din Timișoara, România

CERTIFICARE / DIPLOMĂ
OBȚINUTĂ

› Doctor în Economie, Domeniul Contabilitate

› Licențiat în Economia Industriei, Construcțiilor și Transporturilor

› Program de perfecționare: Proceduri de lucru în cadrul sistemelor de control intern managerial, Ministerul Administrației și Internelor, 2009

› Program de perfecționare: Auditor intern în sectorul public, Ministerul Muncii, Ministerul Educației Naționale, 2013

› Program de perfecționare: Manager de proiect, Ministerul Muncii, 2015

DISCIPLINE PRINCIPALE /
COMPETENȚE
PROFESIONALE

Titular la disciplinele

› Analiză economico-financiară;

› Analiza performanțelor financiare ale companiilor;

› Fonduri structurale;

› Finanțarea și eficiența investițiilor;

› Analiza situațiilor financiare ale organizațiilor de afaceri;

› Analiză financiară și guvernanță corporativă.

MEMBRU ÎN ORGANIZAȚII
PROFESIONALE

› Membru CECCAR în calitate de expert contabil din 2001;

› Membru ANEVAR în calitate de evaluator de întreprinderi din 2000;

› Membru SOCIETATEA ROMÂNĂ DE ANALIZĂ ECONOMICO – FINANCIARĂ București (SRAEF);

› Membru ASOCIAȚIA ROMÂNĂ DE ȘTIINȚE REGIONALE București (ARSR);

› Membru SOCIETATEA ACADEMICĂ DE MANAGEMENT DIN ROMÂNIA (SAMRO);

EXPERIENȚĂ ÎN
COORDONAREA ȘI
IMPLEMENTAREA DE
PROIECTE

› 2019 - 2020:

Manager proiect „*Educational and Networking Tools on development of Authentic Performance for professional integration*”

- beneficiar : Universitatea de Vest Timisoara;

- partener : Municipality of Kikinda;

- Cod : Interreg-IPA CBC Romania-Serbia PAN (eMS RORS-215)

- Bugetul administrat: 311.497 EUR

› 2017 - 2018:

Manager proiect „**Local Heritage for Active Tourism in Banat-HerA**”

- beneficiar : Universitatea de Vest Timisoara;
- partener : Municipality of Kikinda; National Museum of Kikinda
- Cod : Interreg-IPA CBC Romania-Serbia
- Bugetul administrativ: **345.815 EUR**

› 2014 - 2015:

Coordonator proiect „**Îmbunătătirea programelor universitare de studii în domeniile Administrării afacerilor, Contabilității și Stiintelor juridice prin consultarea alumni**”

- beneficiar : Universitatea „Constantin Brâncusi” din Târgu-Jiu
- partener : UVT;
- Cod : **POSDRU/156/1.2/G/140930**
- Bugetul administrativ: **775.921 Lei**

› 2010 - 2012:

Membru în unitatea de management a proiectului „**Comunitatea virtuală interuniversitară pentru știință, tehnologie, inovare și valorificare a proprietății intelectuale**”

- beneficiar : MECS
- partener : UVT;
- Cod : POSDRU/86/1.2/S/56872
- Bugetul administrativ: **20.736.126 Lei**

› 2010 - 2012:

Coordonator proiect „**Managementul comunicării cu alumni pentru instituții de învățământ superior din România**”

- beneficiar : MECS
- partener : UVT;
- Cod : POSDRU/86/1.2/S/56283
- Bugetul administrativ: **20.860.047 Lei**

› 2006:

Membru în unitatea de management a proiectului „**Administrarea organizațiilor de afaceri – competitivitate, responsabilitate și cultură orientată spre calitate în mediul de afaceri din Regiunea Vest**”

- finanțare nerambursabilă PHARE – Uniunea Europeană;
- Contract nr. : 104482 / 29.11.2005
- Bugetul administrativ: **30.800 Euro**

› 2006:

Membru în colectivul de lucru „**Politici, modele, scenarii de creștere economică în vederea aderării României la Uniunea Europeană**” – Grant de excelență

- finanțare MEC;
- Nr. contract : CEx-05-D8-04 / 05.10.05
- Bugetul administrativ: **600.000 lei**

› 2000 - 2001:

Membru în colectivul de lucru „**Strategia de dezvoltare regională**” al Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest

- finanțare nerambursabilă PHARE – Uniunea Europeană;
- beneficiar : Agenția pentru Dezvoltare Regională V Vest;
- Bugetul administrativ: **700.000 Euro**

› 2000 - 2001:

Membru în unitatea de management a proiectului „**Strategia de inovare regională a regiunii Vest 2005-2008 - RIS**”

- finanțare nerambursabilă PHARE – Uniunea Europeană;
- beneficiar : Regiunea Vest România;
- Bugetul administrat: **400.000 Euro.**

COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă

Română

Alte limbi străine cunoscute

Limba engleză

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Limba engleză	B2	B2	B2	B2	B2

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

ALTE COMPETENȚE ȘI APTITUDINI

Experiență editorială

- Membru în colectivul editorial al Revistei de Contabilitate și Informatică de Gestiu editată de ASE București, ISSN 1583-4387, perioada 2008-2014;
- Membru în colectivul editorial al Revistei „Management agricol”, editată de Universitatea de Științe Agricole și Medicina Veterinara a Banatului, ISSN 1453 – 1410
- Membru în comitetul editorial al Revistei de Studii Financiare editată de Institutul de Studii Financiare, ISSN:2537-3714;

Alte activități științifice și profesionale

- Membru în Consiliu Științific al Fundației Institutului de Studii Financiare;
- Membru în cadrul Centrului de Cercetare în Management și Schimbare Organizațională (CEMASO);
- Membru în comitetul de conducere al Asociației Tehimpuls, cel mai important furnizor de servicii de inovare și transfer tehnologic din partea de vest a României;
- Membru în Consiliul de Administrație al Companiei AQUATIM S.A. Timișoara (2018-prezent);
- 9th EUA-CDE Workshop „Doctoral Supervision – practices and responsibilities” hosted by Delft University of Technology, Delft, Netherlands, January 2016;
- Visiting professor la Universitatea din Valencia – Spania, în octombrie 2014;
- Visiting professor la University of A Coruna, Spain, în octombrie 2021;
- La creation d'entreprises innovantes et les expériences de spin-off universitaires dans l'Europe élargie, Reseau des Pays du Groupe de Vysegrad, Università degli Studi di Perugia, Université Pierre Mendes France

- de Grenoble, Terni, Italia, 2005 ;
- Workshop Leadership – The Challenges for the 21st. Century, Ljubljana, Slovenia, 4-6 Iunie, 2004 ;
 - 12th CEEMAN Annual Conference, "Enlargement of the EU and its impact on management development", St. Petersburg, Russia, October 2004;
 - EMNET03 - International Conference on „Economics and Management of Franchising Networks”, Vienna, Austria, June 2003;

Competențe de comunicare

- Bune competențe de comunicare dobândite prin experiența profesională și administrativă;
- Competențe de comunicare directă și online;
- O rețea socială și profesională la nivel regional, național și internațional care permite o conectare permanentă la realitățile economico-sociale de la nivel național și internațional.

Competențe manageriale

- Capacitate de motivare a oamenilor;
- Capacitatea de a elabora și implementa strategii și planuri operaționale;
- Capacitatea de a coordona echipe;
- Capacitate de sintetizare și comunicare a sarcinilor către membrii unei echipe;
- Capacitate de a delega sarcini;
- Gândire strategică și capacitate de a elabora previziuni economico-financiare;
- Cunoștințe privind legislația în vigoare privind administrarea afacerilor și a companiilor;
- Experiență în guvernanța corporativă a companiilor publice;
- Capacitatea de a lua decizii operaționale, tactice și strategice;
- Capacitatea de lucru în echipă.

Data,
03.04.2024

Semnătura,



**FIŞĂ DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE
COMISIA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR CONFORM ORDINULUI 6129/20.12.2016**
PROF. UNIV. DR. STEFEA PETRU MARIN

1	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Graziela Georgiana, Stefea Petru, Sala Adrian Lucian (2020), „The Impact of Population Aging and Public Health Support on EU Labor Markets”, International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, 1439, WOS:000522388500315, citat în: Maebayashi, N (Maebayashi, Noritaka) (2022), "The pace of fiscal consolidations, fiscal sustainability, and welfare: An overlapping generations approach", JOURNAL OF MACROECONOMICS, Volume 75, Article Number 103485, DOI10.1016/j.jmacro.2022.103485, WOS:000990010500001;	0.625	Q3	0.5
2	Lucrare citată: Vatavu, S.; Lobont, O.-R.; Stefea, P.; Brindescu-Olariu, D. How Taxes Relate to Potential Welfare Gain and Appreciable Economic Growth. Sustainability 2019, 11, 4094, AIS (iunie 2020/JCR 2019): 0.332, WOS:000485230200099, citat în: Husman, Ionut Brezeanu, Petre (2021), "ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH", ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, DOI 10.2481/18423264/55.1.21.18	0.09	Q4	0.25
3	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Graziela Georgiana, Stefea Petru, Sala Adrian Lucian (2020), „The Impact of Population Aging and Public Health Support on EU Labor Markets”, International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, 1439, WOS:000522388500315, citat în: Alzar-Teruel, M (Alzar-Teruel, Maria); Aibar-Almazan, A (Aibar-Almazan, Agustín); Hita-Contreras, F (Hita-Contreras, Fidel); Carcelen-Fraile, MD (del Carmen Carcelen-Fraile, María); Martinez-Amat, A (Martinez-Amat, Antonio); Jimenez-Garcia, JD (Daniel Jimenez-Garcia, Jose); Fabregas-Cuadros, R (Fabregas-Cuadros, Raquel); Castellote-Caballero, Y (Castellote-Caballero, Yolanda) (2022), "High-intensity interval training among middle-aged and older adults for body composition and muscle strength: A systematic review", FRONTIERS IN PUBLIC HEALTH, Volume 10, Article Number 992706, DOI10.3389/fpubh.2022.992706, WOS:000868187400001;	1.371	Q2	0.75
4	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Graziela Georgiana, Stefea Petru, Sala Adrian Lucian (2020), „The Impact of Population Aging and Public Health Support on EU Labor Markets”, International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, 1439, WOS:000522388500315, citat în Mohammad Samadi, Nilufar Marufi, Vahid Kazemi Moghaddam (2020), „Association of COVID-19 global distribution and environmental and demographic factors: An updated three-month study”, Environmental Research, vol. 188, September 2020, 109748, https://doi.org/10.1016/j.envres.2020.109748 .	1.342	Q1	1
5	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Graziela Georgiana, Stefea Petru, Sala Adrian Lucian (2020), „The Impact of Population Aging and Public Health Support on EU Labor Markets”, International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, 1439, WOS:000522388500315, citat în Hassanin, HI et al. (2021), „Setting Up a Cognitive Training Service for Egyptian Older Adults”, Journal of Alzheimers Disease, Volume 79, Issue 4, Page 1673-1682, DOI10.3233/JAD-201278.	1.27	Q2	0.75
6	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Graziela Georgiana, Stefea Petru, Sala Adrian Lucian (2020), „The Impact of Population Aging and Public Health Support on EU Labor Markets”, International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, 1439, WOS:000522388500315, citat în Barroca, ID et al. (2021), „An IoT-Based Healthcare Platform for Patients in ICU Beds During the COVID-19 Outbreak”, IEEE Access, Volume 9, Page 27262-27277, DOI10.1109/ACCESS.2021.3058448.	0.592	Q2	0.75
7	Lucrare citată: Vatavu, S.; Lobont, O.-R.; Stefea, P.; Brindescu-Olariu, D., "How Taxes Relate to Potential Welfare Gain and Appreciable Economic Growth", Sustainability 2019, 11, 4094, AIS (iunie 2020/JCR 2019): 0.332, WOS:000485230200099, citat în: Omodero, CO (Omodero, Cordelia Onyinyechi) (2022), "Value-Added Tax Revenue Transfers and Regional Social Development: Evidence from Nigeria", SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue21, Article Number 14343, DOI10.3390/su142114343,	0.515	Q3	0.5
8	Lucrare citată: Vatavu, S.; Lobont, O.-R.; Stefea, P.; Brindescu-Olariu, D., "How Taxes Relate to Potential Welfare Gain and Appreciable Economic Growth", Sustainability 2019, 11, 4094, AIS (iunie 2020/JCR 2019): 0.332, WOS:000485230200099, citat în: Doran, NM (Doran, Nicoleta Mihaela); Badircea, RM (Badircea, Roxana Maria); Manta, AG (Manta, Alina Georgiana) (2022), "Digitization and Financial Performance of Banking Sectors Facing COVID-19 Challenges in Central and Eastern European Countries", ELECTRONICS, Volume 11, Issue21, Article Number 3483, DOI10.3390/electronics11213483, WOS:000885795600001;	0.35	Q3	0.5
9	Lucrare citată: Cornel Gabriel Niță, Petru řtefea (2014), "Cost control for business sustainability", Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 124, pg. 307 – 311, ISSN1877-0428, citat în: Wang, ZN , Zhao, Y. "Energy Strategy for Sustainable Development of Rural Areas Based on the Analysis of Sustainable Digital Economy", FRONTIERS IN PSYCHOLOGY, DOI10.3389/fpsyg.2021.788026	1.054	Q2	0.75

	Lucrare citată: Cristea Mirela, Noja Grajela Georgiana, Dăncică Daniela Emanuela, Ștefca Petru (2020), „Population ageing, labour productivity and economic welfare in the European Union”, Economic Research - Ekonomika Istraživanja, ISSN: 1331-677X (Print) and 1848-9664 (Online), vol. 33 (2020), issue 1, pp. 1354-1376, indexed by WoS, Economics Category (Q2-yellow area by IF), AIS=0.432 (JCR-2020/ June 2021), WOS: 000531709400001., citat în: 10 Liu, Q (Liu, Qi); Guo, ZX (Guo, Zhaoxia); Gao, L (Gao, Lei); Dong, YC (Dong, Yucheng); Moallemi, EA (Moallemi, Enayat A.); Eker, S (Eker, Sibel); Yang, J (Yang, Jing); Li, XF (Li, Xiaofeng); Obersteiner, M (Obersteiner, Michael); Bryan, BA (Bryan, Brett A.) (2022). "A review of model-based scenario analysis of poverty for informing sustainability". ENVIRONMENTAL SCIENCE & POLICY, Volume 137, Page 336-348, DOI 10.1016/j.envsci.2022.09.005, WOS: 000860677400012;	1.405	Q1	I
TOTAL PUNCTAJ CITARI ©				6,750
<i>Notă: AIS și Q disponibile https://uefiscdci.gov.ro/scientometrics-baze-de-date Journal Citation Reports 2020 - JCR 2020 (ediția iunie 2021)</i>				

Îndeplinirea condițiilor minime pentru profesor/ abilitare		
	Punctaj minim	Punctaj obținut
Punctaj publicații (P)	P ≥ 2	23,409
Punctaj citări (C)	C ≥ 1,2	6,750
Punctaj final (S)	S ≥ 4	30,159
Număr articole ISI cu AIS > 0,15	2	4
Număr articole ISI publicate în Core Economics & Infoeconomics	2	4

Timișoara, 04.04.2024

Prof. univ. dr. Ștefca Petru Marin



DECLARAȚIE

Subsemnatul Petru Marin ȘTEFEA, profesor universitar doctor la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor din cadrul Universității de Vest din Timișoara, în calitate de candidat pentru poziția de director al Școlii Doctorale de Economie și de Administrare a Afacerilor din cadrul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, pentru mandatul 2024-2029, declar pe proprie răspundere că ***nu am avut*** calitatea de lucrător sau de colaborator al Securității.

Timișoara, 04.04.2024

Prof. univ. dr. Petru Marin ȘTEFEA

